
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1256 DEL 17/06/2025

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA COMPARTO 2 
- APPROVAZIONE PERIZIA PER LAVORI SUPPLEMENTARI  - ART 120 D.Lgs 
36/2023 - PER NETTI € 12.283,46 OLTRE IVA

CIG: A034C4FFA7 CUP: I12C18000160001

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.M. n.49 del 16.02.2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (M.I.T.) ha stanziato per la Provincia di 

Benevento, per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;
- questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente Ministero il 

piano quinquennale degli interventi a farsi;
- con deliberazione presidenziale n.48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione del 

programma degli interventi del M.I.T. inviata con nota pec dell’8.03.2019, acquisita al prot. n. 7652;
- relativamente all’annualità 2023 è inserito tra i suddetti interventi il progetto preliminare denominato “LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 2” avente codice 
intervento 04797.19.BN - CUP 12C18000160001 - per l’importo complessivo di €. 200.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1048 del 23.05.2023, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economico 
per l’importo complessivo di €. 200.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1394 del 10.07.2023, è stato approvato il progetto definitivo -esecutivo per 
l’importo complessivo di €. 200.000,00 di cui € 147.903,39 per lavori, compreso oneri della sicurezza, ed € 52.096,61 
per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con la stessa determinazione n.1394 del 23.05.2023 è stato altresì disposto di procedere all’affidamento con trattativa 
diretta ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lsg 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, con 
individuazione dell’operatore economico attraverso la piattaforma telematica della Provincia di Benevento;

- con successiva determinazione n. 820 del 22.04.2024 i lavori sono stati affidati definitivamente all’o.e. “Cilenti 
Giuseppe Salvatore” C.da Ponte Mulino snc - 82020 - Foiano di Val Fortore (BN)- p.iva/codice fiscale 
CLNGPP64C27D650X per l’importo netto di € 118.482,71 di cui € 1.895,03 per oneri della sicurezza e con ribasso del 
20,15 % (ventivirgolaquindici per cento) oltre iva;

- le lavorazioni previste comprendevano, tra l’altro, interventi manutentivi sulle strade provinciali quali risagomature, 
rappezzature e rifacimento tappetino per tratti saltuari del piano viabile maggiormente ammalorati, servizio di 
reperibilità notturno e festivo, interventi per  ripristini della sezione idraulica delle cunette in terra, pulizia di zanelle in 
calcestruzzo, ripristino arginelli stradali in terra e rimozione di materiale fangoso smottamento da scarpate e invadenti 
la carreggiata stradale;

- in seguito all'affidamento definitivo con determinazione n. 820 del 22.04.2024, in data 09.05.2024 è stato redatto il 
verbale di consegna anticipata dei lavori;

- in data 19.09.2024 l’o.e. “Cilenti Giuseppe Salvatore” ha sottoscritto il contratto di appalto Rep. n. 28 firmato 
digitalmente per netti € 118.482,71;



2

- in seguito all'affidamento, nel quadro economico rimodulato, approvato con determinazione n. 820 del 22.04.2024 tra 
le somme a disposizione dell’amministrazione risulta disponibile un importo complessivo di € 12.500,00 riportato alla 
voce b.1) “lavori in economia e rimborsi a fattura” per € 6.500 e la voce b.2) "imprevisti” per € 6.000,00 oltre iva;

CONSIDERATO che
- la SP 50, nel tratto tra il comune di Montefalcone di Val Fortore e il comune di Castelfranco in Miscano è interessata 

da continui e ripetuti passaggi di mezzi d’opera e automezzi per il trasporto eccezionale di strutture per i parchi eolici, 
per i quali, nel tempo ha subito, in più tratti, ammaloramenti, avvallamenti e sconnessioni del piano viabile e necessità, 
quindi, di interventi di risagomatura della pavimentazione stradale per garantire maggiore sicurezza della circolazione 
stradale e la percorrenza della strada con maggiore fluidità e minor disagio per gli autoveicoli;

- per tale necessità, di rimuovere parte degli ammaloramenti, avvallamenti e sconnessioni riscontrate, si ritiene 
opportuno intervenire sulla SP 50 nel tratto tra il comune di Montefalcone di Val Fortore e il comune di Castelfranco in 
Miscano facendo ricorso ai fondi ancora disponibili nel quadro economico post gara approvato con determinazione n. 
820 del 22.04.2024 e riportati alle voci b1) e b2) per un importo complessivo di € 12.500,00 oltre iva;

- gli importi disponibili alle voci b1) e b2) per complessivi € 12.500,00 consentono la copertura della spesa per eseguire 
ulteriori lavori per migliorare il piano viabile della SP 50, a totale vantaggio dell'Ente, e con lo scopo di mitigare, in 
parte, il progressivo depauperamento dell’infrastruttura e migliorare la sicurezza della circolazione stradale;

VISTA la perizia per lavori supplementari redatta ai sensi dell'art.120 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per un maggiore 
importo netto lavori di € 12.283,46 oltre iva che non altera la sostanziale natura delle opere inizialmente affidate e non 
determina alcuna maggiore spesa per l'Ente, restando la spesa nell'ambito dell'importo del finanziamento complessivo 
assentito di € 164.106,78 di cui alla determinazione n. 820 del 22.04.2024;

VISTO il quadro economico della perizia per lavori supplementari di seguito riportato nell'ambito dell'importo del 
finanziamento complessivo assentito:

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI PERIZIA SUPPLETIVA

a.1) LAVORI come da computo metrico estimativo generale €                                163.193,30

di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

a.2) di cui Oneri della sicurezza €      2.264,62

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta €      160.928,68

Ribasso d'asta -20.150% €    --  32.427,13

Importo netto lavori + perizia suppletiva €      130.766,17

Importo netto contratto €      118.482,71

maggiori lavori al netto del ribasso d'asta €        12.283,46

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1)
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A €        6.500,00
b.2) imprevisti MAX 5% di A) €        6.000,00
b.3) Fondo incentivante (2% di A) Art. 45 D.Lgs. 36/2023 €        2.958,07 
b.4) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico e altri collaudi specialistici €           901,47

b.5) Autorità di vigilanza LL.PP. €           250,00

b.6)
IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di A +b.1) 
+ b.2) + b.4) €      29.014,53

Totale B €       45.624,07

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) €     164 106,78

VISTO  l'atto di sottomissione per i lavori supplementari sottoscritto dall’o.e. “Cilenti Giuseppe Salvatore” C.da Ponte 
Mulino snc - 82020 - Foiano di Val Fortore (BN)- p.iva/codice fiscale CLNGPP64C27D650X il quale ha accettato gli 
stessi patti e condizioni del contratto originario con applicazione dello stesso ribasso offerto;

VISTO il DURC numero protocollo INAIL_48261526 con  scadenza validità al 11.07.2025;



3

DATO ATTO che:
- i lavori supplementari comportano un aumento per lavori a misura per netti € 12.283,46 rispetto all'importo contrattuale;
- la perizia per lavori supplementari non altera l'importo generale del finanziamento concesso e che non determina 

modifiche della categoria delle opere inizialmente affidate e non determina alcuna maggiore spesa per l'Ente;
- i lavori supplementari, ritenuti necessari, sono compatibili con l'art.120 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- per effetto dei lavori supplementari di cui alla perizia redatta, il tempo utile per l’esecuzione dei lavori e darli ultimati è 

concordato alla data del 30.07.2025;
- i lavori supplementari non determinano alcuna maggiore spesa per l'Ente restando nell'ambito dell'importo del 

finanziamento complessivo assentito di € 164.106,78 indicato nel quadro economico approvato;

VISTE  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di 

bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267);
- Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle 

modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;
- Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per 

l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini 
di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. 
n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. 
Approvazione definitiva”;

VISTE  le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma; 
- n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’ente 

approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;
- n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai sensi 

dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;
- n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 

D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;
- n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-

2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;
- n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, ai 

sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della 
relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n. 90 del 16/01/2025 con la quale l’arch. 
Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..
DETERMINA

di APPROVARE la perizia per lavori supplementari, redatta dal Settore Viabilità ai sensi dell'art.120 del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i. per un importo complessivo di € 164 106,78 di cui €. 130.766,17 per lavori al netto del ribasso del 20,15%  ed €. 
45.624,07 per somme a disposizione dell’amministrazione, rientrante nell'importo già finanziato con determinazione n. 



4

820 del 22.04.2024 senza maggiori spese per l'Ente secondo il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI PERIZIA SUPPLETIVA

a.1) LAVORI come da computo metrico estimativo generale €                                163.193,30

di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

a.2) di cui Oneri della sicurezza €      2.264,62

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta €      160.928,68

Ribasso d'asta -20.150% €    --  32.427,13

Importo netto lavori + perizia suppletiva €      130.766,17

Importo netto contratto €      118.482,71

maggiori lavori al netto del ribasso d'asta €        12.283,46

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1)
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A €        6.500,00
b.2) imprevisti MAX 5% di A) €        6.000,00
b.3) Fondo incentivante (2% di A) Art. 45 D.Lgs. 36/2023 €        2.958,07 
b.4) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico e altri collaudi specialistici €           901,47

b.5) Autorità di vigilanza LL.PP. €           250,00

b.6)
IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di A +b.1) 
+ b.2) + b.4) €      29.014,53

Totale B €       45.624,07

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) €     164 106,78

di APPROVARE l’atto aggiuntivo di sottomissione al contratto rep. n. 28 del 19.09.2024 per maggiori lavori per netti € 
12.283,46 oltre iva, sottoscritto dall’o.e. “Cilenti Giuseppe Salvatore” C.da Ponte Mulino snc - 82020 - Foiano di Val 
Fortore (BN)- p.iva/codice fiscale CLNGPP64C27D650X che ha accettato gli stessi patti e condizioni del contratto 
originario con applicazione dello stesso ribasso offerto del 20,15%;

di PROVVEDERE al successivo pagamento della maggiore spesa per lavori supplementari dell’importo complessivo 
di 12.283,46 oltre iva con copertura finanziaria con

 impegno n. 306 (ex 1277/2024) per €. 6.500,00
 Impegno n. 307 (ex 1278/2024) per €. 5.783,46

di DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

di PUBBLICARE che pubblicare la presente determinazione sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


